
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«НАЦИОНАЛЬНЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ ЦЕНТР 
ДЕТСКОЙ ТРАВМАТОЛОГИИ И ОРТОПЕДИИ ИМЕНИ Г.И. ТУРНЕРА» 

МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(ФГБУ «НМИЦ детской травматологии и ортопедии 
имени Г.И. Турнера» Минздрава России)

ПРИКАЗ

25.04.2025 г №234

О введении в действие Дополнения №7 
к Прейскуранту услуг (работ), 
относящихся к основным видам деятельности, 
предоставление (выполнение) которых для физических 
и юридических лиц осуществляется за плату, 
на 2025 год

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 11 мая 2023 г. № 736 «Об утверждении 
Правил предоставления медицинскими организациями платных медицинских услуг, внесении 
изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации и признании утратившим силу 
постановления Правительства Российской Федерации от 4 октября 2012 г. № 1006», с Приказом 
Министерства здравоохранения РФ от 29 декабря 2012 г. № 1631н "Об утверждении Порядка 
определения цен (тарифов) на медицинские услуги, предоставляемые медицинскими организациями, 
являющимися бюджетными и казенными государственными учреждениями, находящимися в ведении 
Министерства здравоохранения Российской Федерации", Номенклатурой медицинских услуг, 
утвержденной Приказом Минздрава РФ от 13.10.2017г. №804н

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. С 05.05.2025г. ввести в действие Дополнение №7 к Прейскуранту услуг (работ), относящихся к 
основным видам деятельности, предоставление (выполнение) которых для физических и юридических 
лиц осуществляется за плату, на 2025 год в соответствии с Приложением 1 к настоящему Приказу (да
лее Дополнение №7).

2. Установить, что для пациентов, поступивших на лечение до даты введения указанного Приказа 
в действие, расчеты за лечение осуществляются по Прейскуранту, действующему на момент их госпи
тализации.

3. Установить, что для юридических лиц, в адрес которых выставлены счета для осуществления 
предоплаты за лечение пациентов, окончательные расчеты осуществляются по Прейскуранту, дейст
вующему на момент выставления счетов.

4. Установить, что для страховых компаний, в адрес которых выставляются счета за лечение паци
ентов, Дополнение №7 вступает в действие с 05.06.2025г.

5. Заведующему Отдела платных услуг Шемякиной Е.Н. обеспечить ознакомление с Дополнением 
№7 руководителей клинических подразделений Центра и обеспечить размещение Дополнения №7 на 
общедоступных стендах в помещениях Центра.

6. Начальнику Отдела информационных технологий Полякову О.Г. обеспечить внесение измене
ний в информационные медицинские системы Центра.

7. Руководителю Пресс-службы Капцовой Н.Р. обеспечить размещение Приказа и Дополнения №7 
на официальном сайте Центра.

8. Контроль за исполнением настоящего Приказа оставляю за начальником финансово- 
экономического управления Прозоровой Е.С.

Директор С.В. Виссарионов



Согласовано:

Заместитель директора по клинической работе - главный врач А.С. Козырев

Т.А. Калева

Е.С. Прозорова

О.В. Якушева

.И. НиколаевЗаместитель директора по административной работе и безопасности

Заместитель главного врача по организации медицинской помощи

Начальник финансово-экономического управления

Главный бухгалтер

С Приказом ознакомлены:

Заведующий отдела платных услуг

Начальник отдела информационных технологий

Руководитель пресс-службы

Е.Н. Шемякина

О Г- Поляков

Н.Р. Капцова



ФГБУ "НМИЦ детской травматологии и ортопедии имени Г.И. Турнера" Минздрава России

Приложение 1

Утверждено Приказом №234 от 25.04.2025г.

ДОПОЛНЕНИЕ №7 
К ПРЕЙСКУРАНТУ 

услуг (работ), относящихся к основным видам деятельности, 
предоставление (выполнение) которых для физических и юридических лиц 

осуществляется за плату с 09.01.2025 года 

вступает в действие с 05.05.2025г.

Код Минздрава Код услуги Наименование услуги Цена, руб. Кол-во Стоимость, 
руб.

Пушкин
Лах- 

тинская

Офтальмология
Изменить стоимость услуг

А02.26.003.000.01 3.1 Офтальмоскопия (прямая или другие виды 
офтальмоскопии в условиях циклоплегии) 1 040 1 1 040 + +

АОЗ.26.020.000.01 3.2 Компьютерная периметрия (один глаз) 1 380 1 1 380 + +

А02.26.009.000.01 3.3 Исследование цветоощущения по 
полихроматическим таблицам 610 1 610 +

А02.26.014 3.4 Скиаскопия 1 300 1 1 300 + +

А02.26.015.000.01 3.5
Офтальмотонометрия (бесконтактная 
компьютерная тонометрия (измерение 
внутриглазного давления))

810 1 810 + +

А02.26.015.000.02 3.6
Офтальмотонометрия (измерение 
внутриглазного давления тонометром 
Маклакова)

1 120 1 1 120 +

А02.26.017.000.01 3.7
Определение дефектов поверхности 
роговицы (флюоресцентный тест Зайделя) - 
один глаз

640 1 640 + +

А02.26.020 3.8 Тест Ширмера 1 080 1 1 080 + +

А03.26.001.000.01 3.9 Биомикроскопия глаза (осмотр на щелевой 
лампе) 1 000 1 1 000 + +

АОЗ.26.002 3.10 Гониоскопия 1 380 1 1 380 + +

А11.26.005 3.11 Зондирование слезно-носового протока 1 960 1 1 960 +

А11.26.009 3.14
Получение мазка содержимого 
конъюнктивальной полости и 970 1 970 +

А11.01.002.000.01 3.16
Подкожное введение лекарственных 
препаратов (кеналога в халазион - один 1 230 1 1 230 + +

А12.26.016.000.01 3.17 Авторефрактометрия с узким зрачком или в 
условиях циклоплегии 590 1 590 + +

А16.01.020.000.01 3.18
Удаление контагиозных моллюсков 
(ретенциозных кист/"просяных зерен" - один 
глаз)

1 940 1 1 940 +

А11.26.011 3.19 Пара- и ретробульбарные инъекции 1 660 1 1 660 + +

А16.26.018.000.01 3.20 Эпиляция ресниц (один глаз) 1 270 1 1 270 + +

А21.26.001.000.01 3.21 Массаж век медицинский (один глаз) 810 1 810 + +

А23.26.001 3.22 Подбор очковой коррекции зрения 1 650 1 1 650 + +

А23.26.001.000.01 3.23
Подбор очковой коррекции зрения 
(цилиндрических, бифокальных и др. 
сложных стекол)

1 870 1 1 870 + +

А23.26.000.000.01 3.24
Консервативное лечение при нарушениях 
рефракции и аккомодации с помощью 
компьютерных программ (10 сеансов)

13 540 1 13 540 + +



Код Минздрава Код услуги Наименование услуги Цена, руб. Кол-во Стоимость, 
руб.

Пушкин
Лах- 

тинская

А21.26.019 3.25 Промывание конъюнктивной полости 1 480 1 1 480 + +

А17.26.003.000.01 3.26
Электростимуляция зрительного нерва, 
сетчатки, цилиарного тела (чрескожная 
импульсная)

1 130 1 1 130 + +

А05.26.003 3.27
Регистрация электрической 
чувствительности и лабильности 
зрительного анализатора

1 130 1 1 130 +

А16.26.013 3.28 Удаление халязиона 2 320 1 2 320 +

А16.26.051.000.01 3.29 Удаление инородного тела роговицы (один 
глаз)

1 530 1 1 530 +

А16.26.034 3.30 Удаление инородного тела конъюнктивы 1 250 1 1 250 + +

А16.26.025.000.01 3.31 Удаление новообразования век (без 
стоимости гистологического исследования) 2 650 1 2 650 +

А02.26.011 3.32 Исследование диплопии 810 1 810 + +

АО2.26.023 3.33 Исследование аккомодации 920 1 920 + +

А02.26.024 3.34 Определение характера зрения, 
гетерофории

600 1 600 + +

Оперативные вмешательства без учета затрат на анестезиологическое 
пособие и реанимацию
Изменить стоимость услуг

A16.03.021.001.07 19.1 Удаление внутреннего фиксирующего 
устройства из бедра и таза, 1 конечность 51 120 1 51 120 + +

А16.03.021.001.08 19.2 Удаление внутреннего фиксирующего 
устройства из бедра и таза, 2 конечности 61 670 1 61 670 + +

А16.03.021.001.01 19.10 Удаление внутреннего фиксирующего 
устройства из бедра, 1 конечность 45 300 1 45 300 + +

А16.03.021.001.02 19.31 Удаление внутреннего фиксирующего 
устройства из бедра, 2 конечности 57 000 1 57 000 + +

А16.03.063.003 19.135 Эндопротезирование ортопедическое 
тазобедренного сустава12

229 000 1 229 000 +

А16.03.021.004.02 19.192 Удаление внутреннего фиксирующего 
устройства из таза с двух сторон 51 480 1 51 480 + +

А16.09.019.002.01 19.203 Торакопластика малоинвазивная без 
остеосинтеза 65 500 1 65 500 +

А16.09.019.001.01 19.204 Торакопластика малоинвазивная с 
остеосинтезом12 119 900 1 119 900 +

А16.09.019.002.02 19.205 Торакопластика радикальная без 
остеосинтеза 127 900 1 127 900 +

А16.09.019.001.02 19.206 Торакопластика радикальная с 
остеосинтезом12 137 950 1 137 950 +

А16.09.019.000.01 19.207

Торакопластика с костно-пластической 
реконструкцией алло-аутотрансплантатами, 
остеосинтезом нестабильного грудинно- 
реберного комплекса12

153 000 1 153 000 4-

А16.09.019.003.01 19.224
Торакопластика малоинвазивная с 
остеосинтезом видеоассистированная, с 
элевацией грудины и торакоскопией12

144 700 1 144 700 +

А03.04.001.000.01 19.231 Артроскопия лечебно-диагностическая, 1 
конечность11. 12 60 650 1 60 650 + +

А16.04.017.002 19.260 Артроскопическая фиксация суставной 
губы11.12 90 100 1 90 100 +

А16.04.037.001 19.264 Пластика связок коленного сустава 
артроскопическая11. 12 124 900 1 124 900 +

А16.04.050 19.268 Артроскопический шов мениска11.12 76 000 1 76 000 + +

А16.03.021.004.01 19.410 Удаление внутреннего фиксирующего 
устройства из таза с одной стороны 33 800 1 33 800 + +

Удалить ссылку
22 ■ при одновременном выполнении нескольких оперативных вмешательств предоставляется скидка в размере 5%



Код Минздрава Код услуги Наименование услуги Цена, руб. Кол-во
Стоимость, 

руб-
Пушкин

Лах- 
тинская

Комплексные программы в стационаре
Травматолого-ортопедическое отделение № 3

Изменить стоимость программ
Комплексная программа «Удаление внутреннего фиксирующего устройства из бедра, 1 
конечность»

83 010,00
+

B01.050.003 2.35

Ежедневный осмотр врачом-травматологом- 
ортопедом с наблюдением и уходом 
среднего и младшего медицинского 
персонала в отделении стационара

3 520,00 3 10 560,00

А16.03.021.001.01 19.10 Удаление внутреннего фиксирующего 
устройства из бедра, 1 конечность 45 300,00 1 45 300,00

В01.003.004.011.12 26.32
Сочетанная анестезия (общая + 
спинальная) с инвазивной ИВЛ 
длительностью от 1 до 2 часов нКЗббд

20 260,00 1 20 260,00

В01.003.001 1.42ст Осмотр (консультация) врачом- 
анестезиологом-реаниматологом первичный 2 210,00 1 2 210,00

В01.031.001.000.07 1.19ст
Прием (осмотр, консультация) врача- 
педиатра первичный (врач высшей 
категории)

2 350,00 1 2 350,00

А06.04.011.000.02 7.136

Рентгенография тазобедренного сустава 
(оба сустава - две проекции: прямая + по 
Лаунштейну или с отведением и внутренней 
ротацией)

2 330,00 1 2 330,00

2.900

Возмещение стоимости лекарственных 
средств, медицинских и хозяйственных 
товаров, предоставленных во время 
пребывания в стационаре

- - по факту

Комплексная программа «Удаление внутреннего фиксирующего устройства из бедра, 2 
конечности»

94 710,00 +

В01.050.003 2.35

Ежедневный осмотр врачом-травматологом- 
ортопедом с наблюдением и уходом 
среднего и младшего медицинского 
персонала в отделении стационара

3 520,00 3 10 560,00

А16.03.021.001.02 19.31 Удаление внутреннего фиксирующего 
устройства из бедра, 2 конечности 57 000,00 1 57 000,00

В01.003.004.011.12 26.32
Сочетанная анестезия (общая + 
спинальная) с инвазивной ИВЛ 
длительностью от 1 до 2 часов нКЗббд

20 260,00 1 20 260,00

В01.003.001 1,42ст Осмотр (консультация) врачом- 
анестезиологом-реаниматологом первичный 2 210,00 1 2 210,00

В01.031.001.000.07 1.19ст
Прием (осмотр, консультация) врача- 
педиатра первичный (врач высшей 
категории)

2 350,00 1 2 350,00

А06.04.011.000.02 7.136

Рентгенография тазобедренного сустава 
(оба сустава - две проекции: прямая + по 
Лаунштейну или с отведением и внутренней 
ротацией)

2 330,00 1 2 330,00

2.900

Возмещение стоимости лекарственных 
средств, медицинских и хозяйственных 
товаров, предоставленных во время 
пребывания в стационаре

- - по факту

Комплексная программа «Удаление внутреннего фиксирующего устройства из таза с одной 
стороны»

70 760,00
+

В01.050.003 2.35

Ежедневный осмотр врачом-травматологом- 
ортопедом с наблюдением и уходом 
среднего и младшего медицинского 
персонала в отделении стационара

3 520,00 3 10 560,00

А16.03.021.004.01 19.410 Удаление внутреннего фиксирующего 
устройства из таза с одной стороны 33 800,00 1 33 800,00



Код Минздрава Код услуги Наименование услуги Цена, руб. Кол-во
Стоимость, 

руб.
Пушкин

Лах- 
тинская

В01.003.004.011.22 26.74

Сочетанная анестезия (общая + 
проводниковая или плексусная) с 
инвазивной ИВЛ длительностью от 1 до 2 
часов нК369д

19 510,00 1 19 510,00

В01.003.001 1.42ст Осмотр (консультация) врачом- 
анестезиологом-реаниматологом первичный 2 210,00 1 2 210,00

В01.031.001.000.07 1.19ст
Прием (осмотр, консультация) врача- 
педиатра первичный (врач высшей 
категории)

2 350,00 1 2 350,00

А06.04.011.000.02 7.136

Рентгенография тазобедренного сустава 
(оба сустава - две проекции: прямая + по 
Лаунштейну или с отведением и внутренней 
ротацией)

2 330,00 1 2 330,00

2.900

Возмещение стоимости лекарственных 
средств, медицинских и хозяйственных 
товаров, предоставленных во время 
пребывания в стационаре

- - по факту

Комплексная программа «Удаление внутреннего фиксирующего устройства из таза с двух 
сторон»

88 440,00 +

B01.050.003 2.35
Ежедневный осмотр врачом-травматологом- 
ортопедом с наблюдением и уходом 
среднего и младшего медицинского

3 520,00 3 10 560,00

А16.03.021.004.02 19.192 Удаление внутреннего фиксирующего 
устройства из таза с двух сторон 51 480,00 1 51 480,00

В01.003.004.011.22 26.74

Сочетанная анестезия (общая + 
проводниковая или плексусная) с 
инвазивной ИВЛ длительностью от 1 до 2 
часов нК369д

19 510,00 1 19 510,00

В01.003.001 1.42ст Осмотр (консультация) врачом- 
анестезиологом-реаниматологом первичный 2 210,00 1 2 210,00

В01.031.001.000.07 1.19ст
Прием (осмотр, консультация) врача- 
педиатра первичный (врач высшей 
категории)

2 350,00 1 2 350,00

А06.04.011.000.02 7.136

Рентгенография тазобедренного сустава 
(оба сустава - две проекции: прямая + по 
Лаунштейну или с отведением и внутренней 
ротацией)

2 330,00 1 2 330,00

2.900

Возмещение стоимости лекарственных 
средств, медицинских и хозяйственных 
товаров, предоставленных во время 
пребывания в стационаре

- - по факту

Комплексная программа «Удаление внутреннего фиксирующего устройства из бедра и таза, 
1 конечность»

88 830,00
+

В01.050.003 2.35

Ежедневный осмотр врачом-травматологом- 
ортопедом с наблюдением и уходом 
среднего и младшего медицинского 
персонала в отделении стационара

3 520,00 3 10 560,00

А16.03.021.001.07 19.1 Удаление внутреннего фиксирующего 
устройства из бедра и таза, 1 конечность 51 120,00 1 51 120,00

В01.003.004.011.12 26.32
Сочетанная анестезия (общая + 
спинальная) с инвазивной ИВЛ 
длительностью от 1 до 2 часов нКЗббд

20 260,00 1 20 260,00

В01.003.001 1.42ст Осмотр (консультация) врачом- 
анестезиологом-реаниматологом первичный 2 210,00 1 2 210,00

В01.031.001.000.07 1.1 Эст
Прием (осмотр, консультация) врача- 
педиатра первичный (врач высшей 
категории)

2 350,00 1 2 350,00

А06.04.011.000.02 7.136

Рентгенография тазобедренного сустава 
(оба сустава - две проекции: прямая + по 
Лаунштейну или с отведением и внутренней 
ротацией)

2 330,00 1 2 330,00



Код Минздрава Код услуги Наименование услуги Цена, руб. Кол-во
Стоимость, 

руб.
Пушкин

Лах- 
тинская

2.900

Возмещение стоимости лекарственных 
средств, медицинских и хозяйственных 
товаров, предоставленных во время 
пребывания в стационаре

- - по факту

Комплексная программа «Удаление внутреннего фиксирующего устройства из бедра и таза, 
2 конечности»

99 380,00
+

В01.050.003 2.35

Ежедневный осмотр врачом-травматологом- 
ортопедом с наблюдением и уходом 
среднего и младшего медицинского 
персонала в отделении стационара

3 520,00 3 10 560,00

А16.03.021.001.08 19.2 Удаление внутреннего фиксирующего 
устройства из бедра и таза, 2 конечности 61 670,00 1 61 670,00

В01.003.004.011.12 25.32
Сочетанная анестезия (общая + 
спинальная) с инвазивной ИВЛ 
длительностью от 1 до 2 часов нКЗббд

20 260,00 1 20 260,00

В01.003.001 1.42ст Осмотр (консультация) врачом- 
анестезиологом-реаниматологом первичный 2 210,00 1 2 210,00

В01.031.001.000.07 1.19ст
Прием (осмотр, консультация) врача- 
педиатра первичный (врач высшей 
категории)

2 350,00 1 2 350,00

А06.04.011.000.02 7.136

Рентгенография тазобедренного сустава 
(оба сустава - две проекции: прямая + по 
Лаунштейну или с отведением и внутренней 
ротацией)

2 330,00 1 2 330,00

2.900

Возмещение стоимости лекарственных 
средств, медицинских и хозяйственных 
товаров, предоставленных во время 
пребывания в стационаре

- - по факту

Удалить ссылку
19 - пациентам, младше 18 лет, установившим фиксирующие устройства в Центре, предоставляется скидка в 
размере 15%

Начальник финансово-экономического управления ЕС. Прозорова


